
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cagno.  Responsabile Procedimento: VERTI SUSANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI CAGNO 

Provincia di COMO 

 
DETERMINAZIONE N. 11 DEL 01/08/2018 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO PUBBLICAZIONI E CANCELLERIA UTILI AL 

FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI COMUNALI - CIG. Z95248E635           

 

L’anno DUEMILADICIOTTO del mese di AGOSTO del giorno UNO nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 del 25/06/2014 con il quale venivano conferite al 

sottoscritto le responsabilità del proprio Servizio; 

ATTESO che si rende necessario provvedere ad alcuni acquisti di modesta entità per gli uffici 

comunali; 

RICHIAMATI: 

− l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragione che ne 

sono alla base; 

− l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti; 

− l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, che prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

− l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazioni, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cagno.  Responsabile Procedimento: VERTI SUSANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di  importo inferiore a € 

40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, senza la necessaria qualificazione di 

cui all’art. 38 del D. Lgs. citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 

aggregatori; 

− l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC (approvate con delibera n. 1097 del 26/10/2016) 

recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi e di operatori 

economici”, in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 

40.000,00; 

− l’art. 3.1.3 delle suddette Linee Guida n. 4, il quale stabilisce che, in determinate situazioni, 

come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico 

valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può 

procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei 

requisiti di carattere generale; 

RICHIAMATO altresì l’art. 1, commi 502 e 503, della legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016), 

che prevede che per i lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 tutti i Comuni 

possono procedere con affidamento autonomo, senza la necessità di ricorso alle Centrali di 

Committenza, fatto comunque salvo l’obbligo di utilizzare gli strumenti elettronici di acquisto 

gestiti da Consip Spa o da altro soggetto aggregatore di riferimento; 

DATO ATTO che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 1.000,00 è ammesso 

l’affidamento al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 1, 

commi 502 e 503, della legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

PRESO ATTO: 

− dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia 

nell’acquisto di materiale necessario al buon funzionamento degli uffici; 

− che l’affidamento in questione comporta una spesa stimata di € 244,00 (IVA compresa); 

DATO ATTO che l’intervento/fornitura di cui trattasi non rientra tra le Convenzioni stipulate dal 

Ministero del Tesoro, tramite la propria struttura societari CONSIP ai sensi dell’art. 26 della Legge 

n. 488 del 23.12.1999 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge finanziaria 2000)”; 

CONSIDERATO che per l’esiguità della fornitura sarebbe antieconomico l’espletamento di una 

procedura pubblica; 

INDIVIDUATO l’operatore economico a cui conferire il presente affidamento nella ditta Grafiche 

E. Gaspari S.r.l. di Cadriano di Granarolo (Bo), che è in grado di provvedere alla fornitura di 

materiali diversificati per i vari uffici; 

VISTO il preventivo di spesa relativo ai seguenti acquisti: 

-  60 cartelline per pratiche immigrazione ed emigrazione - € 10,80; 

-  1 rotolo biadesivo - € 11,00; 

-  200 schede mod. AP/5 per l’anagrafe € 80,00; 

-  volume nuovo Contratto Collettivo di lavoro - € 95,00; 

RISCONTRATO pertanto, con riferimento alle sopraccitate linee guida ANAC, ed agli obblighi di 

motivazione previsti dalle stesse per gli affidamenti diretti, quanto segue: 

− il prezzo praticato è vantaggioso e conveniente;  

− l’operatore economico è  qualificato per la fornitura di cui trattasi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cagno.  Responsabile Procedimento: VERTI SUSANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

− l’oggetto dell’affidamento corrisponde alle esigenze della Stazione Appaltante, in quanto i 

prodotti offerti soddisfano le esigenze di vari  uffici comunali; 

 

RICHIAMATA la normativa sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui agli artt. 3 e 6 della 

legge  n. 136/2010 così come modificati dagli artt. 6 e 7 della legge n. 217/2010; 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere il/i  CIG (Codice identificativo gara) per detti 

adempimenti e per la causale in argomento;    

VERIFICATO che la ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. è in regola dal punto di vista contributivo, così 

come si evince dal DURC agli atti di questo Comune;  

VISTA la deliberazione C.C. n. 8 del 01.02.2018 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2018-2020; 

ACCERTATA la disponibilità della spesa di Euro 240,00 capitolo 10120201/1- D.Lgs. 118/14 

Miss. 1 Prog. 2 PdC 1.03.01.02  del bilancio di previsione 2018/2020, esecutivo, esercizio 2018; 

ESPRESSO il proprio parere favorevole sulla regolarità tecnica; 

VISTI: 

− il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”  

− lo Statuto Comunale; 

− il regolamento comunale di contabilità; 

− il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 
 

1. di AFFIDARE direttamente per le motivazioni  esposte in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, alla ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. la fornitura del materiale in 

premessa al costo di  €  244,00 Iva inclusa; 

2. di ESPLICITARE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, quanto segue: 

- il fine che con l’affidamento si intende perseguire: corretto funzionamento degli uffici; 

- l’oggetto dell’affidamento: acquisto di materiale per gli uffici comunali; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D. Lgs. n. 50/2016; 

- forma del contratto: comunicazione mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

ai sensi dell’art. 32, c. 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- clausole ritenute essenziale: importo della fornitura pari a € 244,00 Iva inclusa; 

di IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 240,00 capitolo 10120201/1- D.Lgs. 118/14 Miss. 1 

Prog. 2 PdC 1.03.01.02  del bilancio di previsione 2018/2020, esecutivo, esercizio 2018; 

3. di PROVVEDERE alla relativa liquidazione a favore della Ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. con 

successivo atto, a fornitura avvenuta ed a presentazione di regolare fattura, con le modalità di cui 

all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

4. di DARE ATTO che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di 

interesse, anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis 

della L. 241/90; 

5. di DARE ATTO che il codice CIG per la causale in argomento è Z95248E635; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cagno.  Responsabile Procedimento: VERTI SUSANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia della presente viene trasmessa al servizio finanziario ai  sensi dell’art. 183, comma 8, del D. 

Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 del vigente regolamento di contabilità. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                           F.to:BUZZI CINZIA 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario: 
 

- Vista la presente determinazione n. 11 del 01/08/2018 

- Visto il disposto dell’art. 153, comma  5 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive 

modifiche ed integrazioni 
 

appone il visto di regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria per l’imputazione della 

spesa di  240,00 capitolo 10120201/1- D.Lgs. 118/14 Miss. 1 Prog. 2 PdC 1.03.01.02  del bilancio 

di previsione 2018/2020, esecutivo, esercizio 2018; 

 

Cagno, lì 01/08/2018 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: BUZZI CINZIA 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
Dr. Massimo NESSI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE REG. PUBB. N. 

 

Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune 

accessibile dal sito web istituzionale del Comune il giorno 09/08/2018 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Cagno, lì 09/08/2018 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Massimo NESSI 

 

 

  

 

 


